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[ NOTIFICACOES ]

Notificagdes de vitimas de acidente de transporte

terrestre ( ATT ) nos 15 municipios da Regido Central Central ES
Fonte: ESUS/VS; Dados extraidos em 15 maio de 2025 1261 m
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Obitos de vitimas de acidentes de transporte terrestre ( ATT )

nos 15 municipios da Regido Central
Fonte: TABNETE SESA; Dados extraidos em 22 de maio de 2025

Central ES

22 189

4 )

Proporcdo de Obitos por AT
20 (CID V1 - V89) segundo sexo na
30 regiao central
20 (J ® ®
10 - —
0 ¢ e 95,5 % * 0,5 %
Janeiro Fevereiro Margo Abril K /

==0==Estado 2025 =@==Central 2025

Pedestre [HgH
Ciclista |IIEE3N
Motocicleta IIIEEENSE
Ocupante de veiculo* NG
Outros N3N
0 5 10 15 20 25
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Obitos por ATT ( CID V1 — V89 ) por faixa Obitos de ATT (CID V1 - V89) segundo o

etaria na regido central,2025. municipio de residéncia na regiao central, 2025.
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Sinistro de Transito segundo o municipio de ocorréncia X gravidade na regiao central, 2025.
Fonte: Observatdrio de Trdnsito — DETRAN-ES; consultados em 19 de maio de 2025
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https://analytics-detran.sides.es.gov.br/SASVisualAnalytics/?reportUri=/reports/reports/8af22e94-6e3c-45d2-b8eb-085c6f1ee077&sectionIndex=0&sso_guest=true&reportViewOnly=true&reportContextBar=false&pageNavigation=false&sas-welcome=falsedados

Principais infrag6es ocorridas segundo o municipio de ocorréncia na regiao
central, 2025.

Transitar em velocidade superior a maxima permitida para o local

2025

Estacionar o veiculo em desacordo com as condi¢des regulamentadas

[ Conduzir o veiculo registrado que nado esteja devidamento licenciado

Dirigir o veiculo sem possuir CNH/PPD/ACC
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Infragdes por gravidade por municipio na regiao central, 2025.

MUNICiPIO

AGUIA BRANCA

ALTO RIO NOVO

BAIXO GUANDU

COLATINA

GOVERNADOR LINDENBERG
LINHARES

MANTENOPOLIS
MARILANDIA

PANCAS

RIO BANANAL

SAO DOMINGOS DO NORTE
SAO GABRIEL DA PALHA
SAO ROQUE DO CANAA
SOORETAMA

VILA VALERIO

Elaborado por:

Total
1.065
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986
12.202
41
22.680
364
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80
318
2.563
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4.764
465
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1
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Natureza ou Gravidade

Media Grave
613 225
12 35
189 315

6.382 3.342
8 4

12.547 5.496
82 106
60 112
288 96
12 23
176 71
941 950
118 51

3.463 865
247 129

Driele de Oliveira Freitas Poncio (RT Acidente de Transporte Terrestre / SESA/SRSC/VE)

E mail: drieleponcio@saude.es.gov.br

Fonte: Programa Estradas do Futuro ; dados consultados em 22 de maio de 2025

Transito Seguro

Gravissima
226
91
467
2.001
29
4.336
165
168
143
42
70
612
72
431
89

5 atitudes positivas do condutor para uma maior seguran¢a no transito

1. Respeito as regras de transito

2. Evitar distracOes

3. Mantenha o veiculo em condicdes

seguras e conte com a tecnologia
4. Evitar comportamentos de risco
5. Direcdo defensiva

MAIS CALMA
NO CAMINHO,
MAIS SEGURANCA
NA CHEGADA.

DESACELERE. SEU BEM MAIOR E A VIDA.
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Superintendéncia Regional de Salde de Colatina

Nucleo de Vigilancia em Saude - Equipe de Vigilancia Epidemioldgica
Rua Aroldo Antolini, s/n, Prédio do INSS, 22 andar, sala 216 - Bairro Esplanada - Colatina/ES - CEP: 29702-080
Telefone: (027) 3717-2513

E-mail: srsc.ve@saude.es.gov.br
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